
Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От ЛЛ 0Л- J-OJLU. № О Л Г

Об утверждении Порядка частичного 
возмещения затрат на погребение и 
на изготовление, установку надгробных 
памятников умерших граждан, удостоенных 
звания «Почетный гражданин Усть-Катавского 
городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа от 26.02.2025 
№ 25 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин 
Усть-Катавского городского округа»

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок частичного возмещения затрат на погребение и на
изготовление, установку надгробных памятников умерших граждан, удостоенных 
звания «Почетный гражданин Усть-Катавского городского округа».
(Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Главы Усть-Катавского 
городского округа от 06.03.2008 г. № 202 «Об утверждении Положения по 
возмещению затрат, связанных с установкой надгробия (памятника) на могиле 
умершего (погибшего) Почетного гражданина Усть-Катавского городского 
округа».

3. Управлению социальной защиты населения администрации Усть- 
Катавского городского округа организовать работу по предоставлению Почетным 
гражданам мер социальной поддержки.

4. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа 
(О. Л. Толоконникова) опубликовать постановление в газете «Усть-Катавская 
неделя» и разместить на официальном сайте администрации Усть-Катавского 
городского округа www.ukgo.su.

http://www.ukgo.su




Приложение 
к постановлению администрации 

Усть-Катавского городского округа
от J A . О ? /  № ОМ"

Порядок
частичного возмещения затрат на погребение и на изготовление, установку над­
гробных памятников умерших граждан, удостоенных звания «Почетный гражда­

нин Усть-Катавского городского округа»

1. Настоящий Порядок по изготовлению и установке надгробных памятников, 
либо частичного возмещения затрат на погребение и на изготовление, установку над­
гробных памятников умерших граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин 
Усть-Катавского городского округа» (далее - Порядок) разработан в соответствии с ре­
шением Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа от 26.02.2025 г. № 25 
«Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Усть-Катав­
ского городского округа» (далее - Почетный гражданин).

2. Частичное возмещение затрат законным представителям или иным лицам, 
взявшим на себя обязанность осуществить расходы по изготовлению и установке 
надгробных памятников, производится в размере не более 30 000 (тридцати тысяч) ру­
блей.

3. Частичное возмещение затрат на погребение законным представителям или 
иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществлять погребение, производится в 
размере не более 7500 рублей.

4. Частичное возмещение затрат на погребение и на изготовление, установку 
надгробных памятников, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется в 
случае смерти гражданина удостоенного звания Почетный гражданин (далее - ча­
стичная оплата услуг и возмещение затрат).

5. Частичное возмещение затрат производится в рамках муниципальной про­
граммы «Социальная поддержка и обслуживание граждан в Усть-Катавском го­
родском округе» за счет средств бюджета Усть-Катавского городского округа.

6. Информация о частичном возмещении затрат размещается в государствен­
ной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в со­
циальной сфере». Размещение и получение указанной информации в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социаль­
ной сфере» осуществляются в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ от 
17.07.1999 «О государственной социальной помощи».

7. Право на частичное возмещение затрат, предусмотренных настоящим Поряд­
ком, предоставляется следующим гражданам (далее - гражданам):

1) родственникам умершего Почетного гражданина;



1

2) гражданам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, изготов­
ление и установку надгробных памятников на могиле умершего Почетного граждани­
на, и понесшим фактические расходы.

8. Возмещение затрат производится, если обращение последовало не позднее 
3-х лет со дня смерти Почетного гражданина.

9. Возмещение затрат производится независимо от места фактического прожи­
вания Почетного гражданина на день смерти.

10. Частичное возмещение затрат осуществляется на основании личного заявле­
ния путем безналичного перечисления денежных средств на лицевой счет граждан, 
открытый в кредитном учреждении.

11. Прием документов, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, осу­
ществляется Управлением социальной защиты населения администрации Усть-Катав- 
ского городского округа (далее - Управление) при личном обращении граждан.

12. Частичное возмещение затрат производится Управлением в 20 - дневный 
срок со дня обращения граждан на основании следующих документов:

1) заявление с согласием на обработку персональных данных в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» по форме, 
согласно приложению к настоящему Порядку;

2) копии паспорта гражданина или иного документа, удостоверяющего лич­
ность;

3) копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
4) копии документов, подтверждающих родство с умершим (для родственников 

умершего Почетного гражданина);
5) копии документов, подтверждающих фактические расходы (квитанции об 

оплате либо счета и счета-фактуры);
6) копии документа, подтверждающего присвоение звания «Почетный гражда­

нин Усть-Катавского городского округа» умершего лица;
7) копии свидетельства о смерти Почетного гражданина;
8) реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации.
13. Основанием для отказа в приеме документов и возврата документов, пред­

ставленных гражданами, является:
1) поступление заявления о возмещении расходов с приложением неполного па­

кета документов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка;
2) предоставление документов, подтверждающих фактически произведенные

Еасходы, оформленные на имя другого гражданина (для граждан, понесших фактиче- 
кие расходы).

14. Основанием для отказа в возмещении расходов является:
1) повторное обращение за возмещением расходов в отношении Почетного гра­

жданина, на которого уже возмещены расходы;



3

2) обращение за возмещением расходов по истечении 3-х лет от даты смерти 
Почетного гражданина;

3) отсутствие у граждан права на возмещение расходов.
^.Финансирование Управления по частичному возмещению затрат производит 

Финансовое Управление администрации Усть-Катавского городского округа в преде­
лах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
в бюджете Усть-Катавского городского округа на текущий финансовый год и на пла­
новый период.



Приложение к Порядку 
частичного возмещения затрат 

на погребение и на изготовление, установку 
надгробных памятников умерших граждан, 
удостоенных звания «Почетный гражданин 

Усть-Катавского городского округа»

В Управление социальной защиты населения 
администрации Усть-Катавского городского округа

От____________________________________
(фамилия, имя, отчество 

обратившегося гражданина, 
дата рождения, место регистрации и 

фактического проживания)

(телефон домашний, мобильный)

Заявление
(паспортные данные )

В соответствии с решением Собрания депутатов Усть-Катавского городского 
округа от 26.02.2025 № 25 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почет­
ный гражданин Усть-Катавского городского округа» 
прошу произвести:

частичное возмещение затрат на погребение и на изготовление, установку надгроб­
ных памятников умерших граждан, удостоенных звания Почетный гражданин Усть- 
Катавского городского округа перечислять

(подчеркнуть нужное)

на счет № ______________________________________________открытый в

Я ,___________________________________________________, даю согласие
(фамилия имя отчество)
на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в 
настоящем заявлении и в представленных мною документах в соответствии с Феде-



ральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О защите персональных данных"
"___ " ____________20___ г._____________________
(подпись)

К заявлению прилагается:

Заявление зарегистрировано_________________________________
(подпись, инициалы, фамилия и должность работника, 

уполномоченного регистрировать заявления)
" " 20 г.


